
OGGETTO: Trasmissione di musica  d’ambiente  a  mezzo  filodiffusione .  Assunzione impegno
di spesa a  favore della Società italiana degli autori ed editori (SIAE).
Periodo 08/12/2024 – 31/12/2025.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
 è  intedimento  dell’Amministrazione  comunale  dotare le  vie  del  Centro  Storico della  Città  di

Potenza di un impianto di filodiffusione - presente nei centri storici di tante città italiane - in
quanto utile per promuovere il turismo rendendo più gradevole il soggiorno alle persone che ven-
gono a visitare la nostra città ed il nostro caratteristico centro storico in particolare;

 con determinazioni dirigenziali  RCG n. 1957 del 21/08/2024 e n. 2570 del 06/11/2024 dell’UD.
Bilancio  e  Partecipate  si  è  provveduto rispettivamente  alla  installazione  e  messa in  funzione
temporanea di un impianto di filodiffusione per le vie del Centro storico della città

Valutato che:
 un sottofondo musicale conferisce alla Città un senso di presenza che difficilmente si può con-

seguire con altre metodologie; una città si racconta attraverso la sua atmosfera e l’atmosfera viene
vissuta attraverso elementi quali verde pubblico, arredo urbano e soprattutto attraverso i suoni. In-
fatti l’accompagnamento musicale, se fatto con moderazione ed oculatezza, è la forma migliore di
allietare le passeggiate per le vie del Centro sia per i cittadini stessi che per i turisti. Una città che,
ad esempio, a Natale propone musica a tema natalizio offre un’atmosfera unica e suggestiva, di
grande impatto e beneficio turistico per la Città;

 l’impianto di diffusione sonoro, oltre a dare un’immagine di una Città più moderna ed al passo
coi tempi, rappresenta soprattutto un servizio di grande utilità pubblica, quale strumento per co-
municare ed informare costantemente i cittadini e al tempo stesso rappresenta uno strumento pro-
mozionale per aziende ed attività commerciali del territorio;

Verificato che in relazione alla diffusione di musica d’ambiente per i motivi appena indicati si rende
necessario procedere all’assolvimento obbligatorio dei diritti  SIAE, ai sensi dell’art.  180 della L.
633/1941 sul Diritto d’Autore, che riserva in via esclusiva alla SIAE - Società italiana degli autori ed
editori l’attività di intermediario, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica
delle opere dell’ingegno;
Preso atto che
 ai sensi dell’art. 1, co.1 della legge 9 gennaio 2008 n. 2 la SIAE è ente pubblico economico a base

associativa, la cui attività è disciplinata dalle norme di diritto privato (v. art. 2 della legge
citata) e le cui controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario, fatte salve le
competenze degli organi della giurisdizione tributaria;

 il D. L.vo 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva (OGC) che, al pari
degli altri OGC intermediari del diritto di autore, svolge come finalità unica o prevalente e senza
scopo di lucro, l'attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto che le conferiscono
mandato, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell'ingegno;

 rientra nei compiti istituzionali della SIAE l'attività di concessione di licenze e autorizzazioni per
l'utilizzazione  economica  delle  opere  tutelate,  nonché  l'incasso  dei  proventi  derivanti  e  la
successiva ripartizione agli aventi diritto;

 a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività riconducibili alle
previsioni di cui alla Legge n.136/2010, né a quelle della Legge n.296/2006, commi 1175-1176,
per la fornitura del DURC, né alla Legge n.241/90, né al D. L.vo n. 36/2023 in tema di contratti
pubblici;

 in  tale  ambito  non  si  configurano  attività  economiche  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,
riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come chiaramente esplicitato nella
Determina ANAC n.556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità
il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici



(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione
del  ruolo istituzionale  da essi  ricoperto ex lege,  anche perché  tale  trasferimento  di  fondi  è,
comunque, tracciato”;

Visto  la quantificazione  della  spesa per il periodo considerato pari a circa  € 1.000 comprensivo di
I.V.A 22% e diritti di segreteria comunicato dalla Società italiana degli autori ed editori (SIAE), con
sede legale a Roma in Viale Della Letteratura - C.F. 01336610587 - P. IVA 00987061009, Mandataria
di Potenza;
Accertato che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice
identificativo di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità
contributiva in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa in materia di DURC;
Ritenuto  di dover provvedere ad impegnare la somma di € 1.000 (comprensivo di IVA e diritti di
segreteria) a favore della Società italiana degli autori ed editori (SIAE), nel capitolo di spesa 1030999
del bilancio 2024, quale assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE per  il periodo 08/12/2024  –
31/12/2025;
Attestato che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9
lett. e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, tra il firmatario del
presente atto ed il destinatario finale dello stesso;
Dato atto :
 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 che il R.U.P. del presente provvedimento è il Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate” del

Comune di Potenza;
 che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;
Dato atto che:
 con la Deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O.

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2024-2026;
 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28/05/2022 il Comune di Potenza ha fatto

ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ai  sensi  dell’articolo  243-bis  e
seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 ed ha approvato il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale
per il periodo 2022-2041 rimodulato, a seguito della sottoscrizione del cd. “Patto per Potenza”,
con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 15/03/2024 sensi della legge 15 luglio 2022,
n. 91 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50; 

 con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato  approvato
l’aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024-2026 con
l’allegato Piano delle alienazioni e valorizzazioni valido per lo stesso triennio;

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con Deliberazione della Giunta  comunale n.  95 del  10/04/2024 è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione  - PEG Finanziario per gli esercizi 2024-2026

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.EE.LL. ed in particolare l’art. 107 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.e in particolare l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001
 lo Statuto del Comune di Potenza;
 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del

Comune di Potenza;
 il Decreto del Sindaco di Potenza n. 65 del 12/07/2024 di proroga della nomina del Responsabile

dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

per tutto quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate e riportate:

DETERMINA



per  quanto  in  narrativa  del  corrente  provvedimento  e  dei  presupposti  in  questo  richiamati  da
intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati

1) Di impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs  n°  267/2000,  a  carico  del
bilancio dell’esercizio  2024,  la  somma di  €  1.000 comprensivo di  I.V.A 22% e  diritti  di
segreteria,  in favore  dalla Società  italiana  degli  autori  ed  editori  (SIAE),  Mandataria  di
Potenza, con sede legale  a Roma in Viale Della Letteratura - C.F. 01336610587 - P. IVA
00987061009, quale assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE per il periodo 08/12/2024 –
07/12/2025;

2) Di imputare la spesa € 1.000 comprensivo di I.V.A 22% in split payment e diritti di segreteria
sul capitolo di spesa n. 1370 art. 008 “Svolgimento di manifestazioni di interesse turistico”
del Bilancio 2024;

3) Di dare atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, nonché con il disposto dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs 267/2000.

4) Di dare atto che a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE e di quanto esposto in
premessa le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG) e che
non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità contributiva in quanto trattasi di
un pagamento non soggetto alla normativa in materia di DURC.

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi delle
disposizioni di cui al D.  Lgs.  n.  33/2013 sotto  sezione  “provvedimenti  dirigenti
amministrativi”;

6) Di trasmettere  copia  del  presente atto  alla  SIAE mandataria  di  Potenza a  mezzo posta
elettronica all’indirizzo: potenza@mandatarie.siae.it

             
     Il titolare E.Q.

                  dott. Giuseppe Santoro           

IL DIRIGENTE  
            dott. Vito Di Lascio


		2024-12-13T12:26:09+0100
	Vito Di Lascio




